
 
 
 
 
 
 
   
 

  
 

  

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 131/13   Rio de Janeiro, 11 de Julho de 2013. 
       De ordem do Sr. Presidente e de acordo 

com as normas legais vigentes para 
conhecimento das Federações Filiadas e a 
devida execução de todos aqueles que 
devem obediência à legislação em vigor, 
publica-se o seguinte: 

 
SUMÁRIO       PÁGINAS  
 
I - PRESIDÊNCIA                         

 Nada consta 

 

II - COMISSÃO BRASILEIRA DE ARBITRAGEM DE VOLEIBOL – COBRAV    

 Nada consta 
 

III - UNIVERSIDADE CORPORATIVA DO VOLEIBOL  

 Nada consta 
 

IV - SELEÇÕES                                                                                                                               

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 

 II – Voleibol de Praia  

 Nada consta  

    

V - COMPETIÇÕES  

 I – Voleibol de Quadra 

 Nada consta 
 II – Voleibol de Praia 

 Nada consta 

 

VI - VIVA VÔLEI           

 Nada consta 

 

VII - REGISTRO 01 

1. Inscrições de Atletas 

2. Registro de Atletas 

3. Transferência de Atletas 
4. Registro de Atletas de Voleibol de Praia 
5. Renovação de Atletas de Voleibol de Praia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                            
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VOLEIBOL 
Av. das Américas, 700 / Bl. 07 

Rio de Janeiro – RJ – CEP: 22640-100 
Telefone: (21) 2114-7200 

Fax: (21) 2114-7272 
www.cbv.com.br 
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Unidade: Registro 
registro@volei.org.br 

 
1. INSCRIÇÕES DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.636 ANAIS LAURA MORAIS DE OLIVEIRA 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.637 DOUGLAS CENA DE BRITO 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.638 EURIPEDES CAETANO FERREIRA 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.639 
JHEFFERSON THALLYS SOARES 

ROCHA 
04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.640 
THYAGO HENRYQUE SOARES 

ROCHA 
04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.645 
QUEDMA FERREIRA DE SOUZA 

CASTRO 
20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.747 ADRIANA ROQUE DE SOUZA 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 85.951 CAMILA BARRETO ALVES 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 60.819 CLAUDIA BARRETO ALVES 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.337 DAIANA KELLY CARDOSO SOARES 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 110.334 KARLA RODRIGUES FRAGA 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.650 LEONARDO FELIPE SILVA 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.948 
CELIO DE ALMEIDA MACHADO 

JUNIOR 
04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 92.195 
JOAO VICTOR DE FREITAS 

MARQUES 
04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 107.571 LILIANE APARECIDA FAUSTINO 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.648 FABIO BORGES MENEGATTI 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.647 EDUARDO RIBEIRO GOMES 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 109.712 MARIENE SAYONARA DE MORAIS 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 109.714 MONIQUE DE ALMEIDA SOARES 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 109.715 NATALIA LUISA CARRILHO ARAUJO 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.749 JOSUE FERREIRA DO COUTO 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 99.747 
LUCAS VENDRAMINI FERREIRA 

ROSA 
04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.748 EDER ALVES BARRETO 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 100.558 PATRICIA APARECIDA DUARTE 20/JUNHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.653 WESLEY LAURIANO DA SILVA 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 113.748 EDER ALVES BARRETO 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 99.746 EDER JULIANO QUARESMA SOUSA 04/JULHO/2014 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.647 ALLEF PINHEIRO ARAUJO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.648 BRENNO GOBIRA SOARES 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.649 BRUNNO GOMES AGUIAR 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.650 CAIO CESAR PINHEIRO ARAUJO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.651 DANILO MOREIRA SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.652 JADSON VIANA BRANDAO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.653 LEANDRO ALMEIDA SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.654 
MARCOS JUNIO GOMES 

MAGALHAES 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.655 MARCOS MOREIRA DOS SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.656 PABLO COSTA DE OLIVEIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.657 RAPHAEL HENRIQUE CUNHA FARIA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.658 WENDELL SANTOS GONCALVES 31/DEZEMBRO/2013 D 
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FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA CONDIÇÃO DE JOGO ATÉ D/CT 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.660 
WELLINGTON RODRIGUES DA 

SILVA JUNIOR 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 114.275 GUILHERME PINHEIRO SANTOS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 117.661 JUSSARA MARIA TIAGO DA SILVA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 117.662 
KAREM CRISTINA DO NASCIMENTO 

VIEIRA 
31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 117.663 LARA NEDER TOLOMELLI 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 103.311 GIOVANA GOMES PINHEIRO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 70.767 DANIELLE XAVIER MAIA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 109.008 ALINE MELLO CARVALHO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 104.464 CRISTIANE DE OLIVEIRA PEREIRA 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 105.360 DANIELLA CAMPOS MARTINS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 115.315 ERIKA DOS SANTOS FREITAS 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 105.363 JULIA MOYSES FRANCHINI 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 109.010 LARISSA STROPPA GONCALVES 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 104.466 LOUISE GUIMARAES TERR 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALFENAS 117.641 ANDRE FELIPE DE OLIVEIRA 15/JUNHO/2016 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALFENAS 117.642 GUILHERME CARVALHO DE PAULA 15/ABRIL/2016 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALFENAS 117.643 MATHEUS MOISES MESSIAS 15/ABRIL/2016 D 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALFENAS 117.644 YGOR SANCHEZ HERINGER 15/ABRIL/2016 D 

MINEIRA 
MONTES CLAROS TENIS 

CLUBE 
117.646 VICTORIA SOARES CARDOSO 31/DEZEMBRO/2013 D 

MINEIRA P.M. ATALEIA 93.942 EVERTON DOS SANTOS ANDRADE 31/DEZEMBRO/2013 D 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.623 
EDINALDO DA CRUZ SHERING 

FILHO 
09/JULHO/2015 D 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.624 HIGOR MORAES RODRIGUES 10/JULHO/2015 D 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.625 JOÃO GABRIEL LEMANSKI SALIM 09/JULHO/2015 D 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.626 JOSE PEDRO SARMENTO BONFIM 09/JULHO/2015 D 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.627 
LUCAS ADRIANO ARAUJO 

BARRETO 
10/JULHO/2015 D 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.631 
JOAO MATEUS CUNHA BRITO DA 

SILVA 
10/JULHO/2015 D 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.632 
LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA 

FILHO 
10/JULHO/2015 D 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.635 ATTILIO WILLIAMS AOOD LIMA 10/JULHO/2016 D 

PARAENSE CLUBE DO REMO 117.629 FELIPE RANYERI GARCIA COSTA 10/JULHO/2016 D 

PARAENSE CLUBE DO REMO 117.633 ANDRE HENRIQUE DA SILVA 10/JULHO/2014 D 

PARAENSE CLUBE DO REMO 106.771 ERICK DA SILVA RODRIGUES 10/AGOSTO/2013 D 

PARAENSE CLUBE IDEAL 117.630 
PAULO LUCIO FERREIRA PINTO 

BALIEIRO 
09/JULHO/2015 D 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 117.634 JOÃO LUCAS SCHUBERT MACHADO 25/ABRIL/2014 D 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 114.429 
LUIZ FERNANDO FRANCO 

FURTUOSO 
26/ABRIL/2014 D 

BAIANA E.C. VITORIA 117.659 FELIPE DE JESUS VIEIRA SANTOS 10/JULHO/2014 D 
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2. REGISTRO DE ATLETAS 

FEDERAÇÃO CLUBE REG/CBV NOME DO ATLETA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.636 ANAIS LAURA MORAIS DE OLIVEIRA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.637 DOUGLAS CENA DE BRITO 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.638 EURIPEDES CAETANO FERREIRA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.639 JHEFFERSON THALLYS SOARES ROCHA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.640 THYAGO HENRYQUE SOARES ROCHA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE PERDIZES 117.645 QUEDMA FERREIRA DE SOUZA CASTRO 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.647 ALLEF PINHEIRO ARAUJO 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.648 BRENNO GOBIRA SOARES 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.649 BRUNNO GOMES AGUIAR 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.650 CAIO CESAR PINHEIRO ARAUJO 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.651 DANILO MOREIRA SANTOS 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.652 JADSON VIANA BRANDAO 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.653 LEANDRO ALMEIDA SANTOS 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.654 MARCOS JUNIO GOMES MAGALHAES 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.655 MARCOS MOREIRA DOS SANTOS 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.656 PABLO COSTA DE OLIVEIRA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.657 RAPHAEL HENRIQUE CUNHA FARIA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.658 WENDELL SANTOS GONCALVES 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALMENARA 117.660 WELLINGTON RODRIGUES DA SILVA JUNIOR 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 117.661 JUSSARA MARIA TIAGO DA SILVA 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 117.662 KAREM CRISTINA DO NASCIMENTO VIEIRA 

MINEIRA P.M. JUIZ DE FORA 117.663 LARA NEDER TOLOMELLI 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALFENAS 117.641 ANDRE FELIPE DE OLIVEIRA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALFENAS 117.642 GUILHERME CARVALHO DE PAULA 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALFENAS 117.643 MATHEUS MOISES MESSIAS 

MINEIRA PREF. MUNIC. DE ALFENAS 117.644 YGOR SANCHEZ HERINGER 

MINEIRA MONTES CLAROS TENIS CLUBE 117.646 VICTORIA SOARES CARDOSO 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.623 EDINALDO DA CRUZ SHERING FILHO 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.624 HIGOR MORAES RODRIGUES 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.625 JOÃO GABRIEL LEMANSKI SALIM 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.626 JOSE PEDRO SARMENTO BONFIM 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.627 LUCAS ADRIANO ARAUJO BARRETO 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.631 JOAO MATEUS CUNHA BRITO DA SILVA 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.632 LUIZ CARLOS DE LIMA BARBOSA FILHO 

PARAENSE ASSEMB. PARAENSE 117.635 ATTILIO WILLIAMS AOOD LIMA 

PARAENSE CLUBE DO REMO 117.629 FELIPE RANYERI GARCIA COSTA 

PARAENSE CLUBE DO REMO 117.633 ANDRE HENRIQUE DA SILVA 

PARAENSE CLUBE IDEAL 117.630 PAULO LUCIO FERREIRA PINTO BALIEIRO 

CATARINENSE ASS.ITAJAI PRO VOLEI 117.634 JOÃO LUCAS SCHUBERT MACHADO 

BAIANA E.C. VITORIA 117.659 FELIPE DE JESUS VIEIRA SANTOS 
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3. TRANSFERÊNCIA DE ATLETAS 

Da Federação Baiana de Volley-ball para a Federação Mineira de Voleibol 
Everton dos Santos Andrade REG/CBV 93.942 
 Transferência No. 1.254  

Condição de jogo de 11/07/2013 

 Até 31/12/2013. 

Da Federação Paulista de Volleyball para a Federação Mineira de Voleibol 
Giovana Gomes Pinheiro REG/CBV 103.311 
 Transferência No. 1.255  

Condição de jogo de 11/07/2013 

Até 31/12/2013. 

 
Da Federação Paranaense de Volley-ball para a Federação Mineira de Voleibol 
Danielle Xavier Maia REG/CBV 70.767 
 Transferência No. 1.256  

Condição de jogo de 11/07/2013 

 Até 31/12/2013. 

  

4. REGISTRO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo o registro dos atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

 

5. RENOVAÇÃO DE ATLETAS DE VOLEIBOL DE PRAIA 

Publicamos abaixo a renovação de atletas no Departamento de Voleibol de Praia. 

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

3.627 BRUNA THAIS GALENO PALITOT PARAIBANA BRUNINHA 

4.002 ISABELLA CRISTINA DOS SANTOS PARANAENSE ISABELLA 

 

 

 

 

 

 

 

  
Esta Nota Oficial com os assuntos editados passa a ter validade e produzir efeitos legais a 

partir desta data.  

REG. NOME FEDERAÇÃO NOME DE JOGO 

5.988 ARTHUR DA SILVA MARIANO 
SUL 

MATOGROSSENSE ARTHUR 
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